

Đơn Dương, ngày 14 tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2019

I. NHỮNG VẤN ĐỀ TÁC ĐỘNG ĐẾN TÌNH HÌNH TƯ TƯỞNG, TÂM TRẠNG CỦA CÁN BỘ, ĐẢNG VIÊN VÀ CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN

Năm 2019, tình hình kinh tế - chính trị của đất nước cơ bản ổn định, công tác chính đón Đảng, phòng chống tham nhũng đạt được nhiều kết quả tích cực, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo tương đối tốt trước, trong và sau các sự kiện của đất nước,...đã tác động tích cực đến tình hình tư tưởng, tâm trạng và đời sống của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân.

Đối với địa phương, mặc dù trong năm qua tình hình dịch bệnh trên cây trồng, đặc biệt là bệnh xoắn lá trên cây cà chua vẫn còn diễn biến phức tạp, chưa có giải pháp tích cực để giải quyết; trật tự an toàn xã hội, tai nạn giao thông, cháy nổ, hoạt động tín dụng trái pháp luật,... đã phần nào tác động gây tâm lý băn khoăn, lo lắng trong một bộ phận nhân dân.

Tuy nhiên, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tình hình kinh tế - xã hội của huyện đã đạt được nhiều kết quả tích cực, thời tiết thuận lợi, giá cả các mặt hàng nông sản tương đối ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; qua đó, đã cỗ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của Nhà nước. Đây cũng chính là một trong những yếu tố thuận lợi cho công tác giáo dục lý luận chính trị tại địa phương đạt được những kết quả tích cực.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác nghiên cứu lý luận chính trị

1.1. Về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW

Thực hiện Kế hoạch số 46-KH/TU, ngày 03/4/2018 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy lòng ghép trong đợt học tập, quán triệt các nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị 23-CT/TW đến toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên trên địa bàn huyện. Kết quả đã mở được 35 lớp, với 4.420 lượt cán bộ, đảng viên tham gia học tập. Qua công tác tuyên

truyền, quán triệt, đội ngũ cán bộ, đảng viên của huyện đã nhận thức sâu sắc hơn về công tác đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới, góp phần ổn định tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện.

Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Công văn số 650-CV/HU, ngày 19/7/2018 yêu cầu HĐND, UBND, UBMTTQVN, các đoàn thể huyện, các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, Trung tâm BDCT huyện, các Tổ chức cơ sở đảng căn cứ chức năng, nhiệm vụ để triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Chỉ thị 23-CT/TW, Kế hoạch số 46-KH/TU, ngày 03/4/2018 của Tỉnh ủy Lâm Đồng. Đồng thời làm tốt việc học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển Chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Coi trọng vận dụng chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào việc định hướng phát triển và hoạt động thực tiễn ở địa phương, cơ quan, đơn vị, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; định kỳ sơ kết, tổng kết, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh trên lĩnh vực lý luận chính trị.

1.2. Về triển khai thực hiện Hướng dẫn số 02-HD/TW, ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư về “tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận”

Thực hiện Hướng dẫn số 97-HD/BTGTU ngày 19/3/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về hướng dẫn nội dung tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Công văn số 622-CV/HU chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, ban ngành, Mặt trận và các đoàn thể huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, để lựa chọn một nội dung nghiên cứu và tổng kết tại địa phương cơ sở, rút ra những bài học kinh nghiệm từ thực tiễn; xây dựng báo cáo theo tinh thần Hướng dẫn 97-HD/BTGTU ngày 19/3/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) để phục công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận cấp huyện.

Trên cơ sở các báo cáo của các đơn vị gửi về, hiện nay Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với các Cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện tổng hợp để đề xuất lựa chọn một số lĩnh vực quan trọng, cần thiết tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức tổng kết cấp huyện trong thời gian tới.

1.3. Về triển khai thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng” và Công văn số 2290-CV/TU ngày 30/01/2018 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư, Huyện ủy Đơn Dương đã ban hành Công văn số 560-CV/HU, ngày 07/02/2018 về việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư yêu cầu các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, ban ngành, Mặt trận và các đoàn thể huyện tổ chức quán triệt,

tuyên truyền nội dung Chỉ thị đến cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống cách mạng. Trên cơ sở đó, xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong việc nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống cách mạng của địa phương, đơn vị nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống trên địa bàn huyện.

Trong năm 2019 đã biên tập, phát hành 02 cuốn “*Tuyên truyền đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân các xã, thị trấn*”; đang làm thủ tục in ấn, xuất bản 02 cuốn “*Quá trình hình thành và phát triển của các xã*”. Hiện nay, Ban đã tham mưu xây dựng kế hoạch nâng cấp cuốn “*Sơ thảo tuyên truyền đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân huyện Đơn Dương giai đoạn 1930-1975*” thành cuốn “*Lịch sử Đảng bộ và nhân dân huyện Đơn Dương giai đoạn 1930-1975*”.

2. Công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, thông tin lý luận và thực tiễn mới đang đặt ra

Trong năm 2019, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã chủ động phối hợp với các ngành, các cấp, địa phương, đơn vị tích cực tham mưu cho cấp ủy Đảng xây dựng Kế hoạch và triển khai học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng như: Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019; tình hình kinh tế - xã hội của đất nước, địa phương năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019; tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết 12-NQ/HU, ngày 12/4/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng huyện Đơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh giai đoạn 2019 - 2025; thông tin một số tình hình kinh tế - xã hội của đất nước, địa phương những tháng cuối năm; tổ chức học tập, quán triệt tình hình kinh tế - xã hội trong nước, địa phương những tháng cuối năm 2019 và một số nội dung quan trọng khác; Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị “*Về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”, Quy định số 08-Qđ/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương “*Về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương*”. Sau mỗi đợt học tập yêu cầu toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức liên hệ viết bản cam kết, bài thu hoạch cá nhân gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao, xem đó là một trong những tiêu chí để bình xét, đánh giá, phân loại cuối năm. Từ đó, kịp thời đưa nhanh các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các thông tin đến với cán bộ, đảng viên và nhân dân, tạo niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, góp phần thực hiện thắng lợi

các nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương. Kết quả, qua theo dõi, trong năm 2019, toàn huyện đã tổ chức quán triệt 100 lớp, với 12.228 lượt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, giáo viên tham gia học tập, tỷ lệ đảng viên tham gia học tập trên 95%.

3. Công tác nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên lý luận chính trị

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, đội ngũ giảng viên lý luận chính trị của huyện thường xuyên được củng cố, kiện toàn, chất lượng ngày càng được nâng lên theo hướng đạt chuẩn về trình độ chuyên môn, trình độ lý luận, đảm bảo số lượng, thành phần, đáp ứng yêu cầu công tác. Hiện nay, đội ngũ giảng viên lý luận chính trị của huyện có 25 đồng chí. Về trình độ chuyên môn: 25/25 đồng chí có trình độ Đại học. Về lý luận chính trị: 23 đồng chí đạt trình độ Cao cấp - Cử nhân, 02 đồng chí đạt trình độ Trung cấp.

Trong năm 2019, tổ chức cho đội ngũ giảng viên lý luận chính trị của huyện được đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh miền Tây.

Nhìn chung, đội ngũ giảng viên lý luận chính trị của huyện đều có bản lĩnh chính trị vững vàng, uy tín và phẩm chất đạo đức tốt. Thông qua các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm, đội ngũ giảng viên lý luận chính trị huyện luôn đề cao ý thức tự giác trong công tác tự nghiên cứu, tự bồi dưỡng, cập nhật thông tin, chủ trương mới của Đảng để tuyên truyền nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc truyền thụ kiến thức đáp ứng yêu cầu và nguyện vọng của đối tượng được tuyên truyền. Từ đó thực hiện ngày càng tốt hơn nhiệm vụ được giao, chất lượng công tác tuyên truyền ngày càng được nâng lên, góp phần ổn định tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện.

4. Thực hiện các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân

Trên cơ sở hướng dẫn của cấp trên và tình hình thực tế, hàng năm nói chung và năm 2019 nói riêng, Ban Tuyên giáo đã phối hợp với các Cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, TTBDCT tham mưu cho Huyện xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng các chương trình lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên.

Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, sự phối kết hợp giữa các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy; trong năm 2019 công tác giáo dục, bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân tại Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện đã thực hiện đạt kế hoạch đề ra; hàng tháng, quý Trung tâm thực hiện nghiêm túc việc xây dựng lịch học tập, phân công giảng viên giảng dạy đúng với đặc điểm tình hình của các lớp, chú trọng chế độ chính sách đối với đội ngũ giảng viên và học viên. Chất lượng công tác giáo dục lý luận chính trị từng bước được đổi mới nội dung, chương trình theo hướng thiết thực, hiệu quả; phương pháp giảng dạy và học tập được đổi mới, gắn lý luận với thực tiễn, đáp ứng tốt hơn

yêu cầu đặt ra. Tính đến ngày 10 tháng 11 năm 2019, tổng số lớp đã mở là 19 lớp với tổng số 1.530 học viên tham dự⁽¹⁾.

Hàng năm, Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với UBMTTQVN huyện và các ban, ngành của huyện tổ chức các đợt tuyên truyền, giáo dục chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thông tin tình hình kinh tế-xã hội của đất nước, địa phương cho các đối tượng chức sắc, chức việc tôn giáo, đồng bào dân tộc thiểu số.

Nhìn chung, công tác giáo dục lý luận chính trị địa phương trong năm qua đã tiếp tục góp phần nâng cao nhận thức lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên; góp phần giữ vững ổn định chính trị, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm của huyện năm 2019.

5. Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục lý luận chính trị nói chung và tại trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện nói riêng

Ban Tuyên giáo Huyện ủy thực hiện công tác định hướng nội dung giảng dạy tại Trung tâm, đồng thời thường xuyên làm tốt công tác đôn đốc, theo dõi, quản lý kế hoạch giảng dạy đề ra. Qua đó đã góp phần hoàn thành tốt kế hoạch mở lớp hàng năm, chất lượng đào tạo, bồi dưỡng tại Trung tâm BDCT ngày càng được nâng lên, từng bước đáp ứng yêu cầu công tác hiện nay.

6. Công tác kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện

Hiện nay, đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên của Trung tâm gồm có: 04 đồng chí, trong đó: Giám đốc - Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy kiêm, 01 phụ trách công tác giáo vụ - thủ quỹ, 01 kế toán - văn thư và 01 nhân viên bảo vệ hợp đồng theo Nghị định 68. Trình độ chuyên môn đại học 03; cao cấp lý luận chính trị 02.

Ngoài số biên chế theo quy định, Ban Thường vụ Huyện ủy luôn quan tâm kiện toàn, củng cố kịp thời đội ngũ giảng viên kiêm chức thực hiện theo Quyết định số 1853-QĐ/BTGTW ngày 04/3/2010 của Ban Tuyên giáo Trung ương. Đến nay, đội ngũ giảng viên kiêm chức gồm có 25 đồng chí. Tất cả các đồng chí giảng viên kiêm chức đều có trình độ chuyên môn đại học trở lên và đại đa số là cao cấp lý luận chính trị, có khả năng sư phạm và năng lực truyền đạt kiến thức chuyên môn, lý luận chính trị. Trong quá trình giảng dạy các đồng chí giảng viên đã có sự chuẩn bị giáo án, bài giảng, các tư liệu giảng dạy, truyền đạt các nội dung phù hợp với trình độ của học viên, một số các đồng chí giảng viên đã cố gắng sử dụng phương tiện và phương pháp giảng dạy mới để nâng cao chất lượng giảng dạy học tập.

Trung tâm thường xuyên có 02 giảng viên chuyên trách đảm nhiệm chính về công tác giảng dạy, số giảng viên này được đào tạo, chuẩn hóa về

⁽¹⁾ - Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác Đảng có 05 lớp với 272 học viên tham gia.
- Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho khối đoàn thể có 10 lớp với 918 học viên tham gia.
- Lớp bồi dưỡng quản lý Nhà nước có 04 lớp với 340 học viên tham gia.

trình độ lý luận, nghiệp vụ theo đúng tiêu chuẩn quy định tại Quy chế 1853 của Ban Tuyên giáo Trung ương, hàng năm số giảng viên chuyên trách và giảng viên kiêm chức được tập huấn, đi nghiên cứu thực tế, để nâng cao kiến thức, kỹ năng giảng dạy. Trung tâm đã tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy vì vậy việc học tập tại các lớp do trung tâm mở có chất lượng tốt, đáp ứng được yêu cầu đổi mới dạy, học lý luận chính trị hiện nay.

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, tháng 8 năm 2017 Huyện ủy đã thực hiện việc nhất thể hóa chức danh giám đốc, đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo kiêm Giám đốc trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện; bộ máy hoạt động, cách thức tổ chức quản lý về cơ bản vẫn giữ như trước đây. Việc nhất thể hóa chức danh Trưởng Ban Tuyên giáo kiêm Giám đốc trung tâm vừa tinh giản được biên chế vừa trực tiếp tăng cường sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy đối với hoạt động của TTBDCT. Đến nay, về cơ bản, việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đã đi vào nề nếp.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, đội ngũ giảng viên lý luận chính trị của huyện thường xuyên được củng cố, kiện toàn, duy trì hoạt động theo quy chế. Nhìn chung, hoạt động giảng dạy chính trị đã có nhiều đổi mới cả về nội dung, hình thức; đặc biệt phương thức hoạt động tuyên truyền miệng đã thực sự trở thành một kênh thông tin quan trọng góp phần tăng cường sự thống nhất trong Đảng, củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Từ đó, tạo sự đồng thuận, hưởng ứng của đội ngũ cán bộ, các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị tại địa phương, đơn vị; ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện; đồng thời góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyên truyền đưa nhanh các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống, cũng như tích cực đấu tranh chống lại âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch.

2. Tồn tại, hạn chế

Công tác bồi dưỡng, học tập lý luận chính trị tuy được quan tâm, duy trì nhưng hiệu quả đem lại chưa cao. Một số ít cán bộ còn nhận thức việc học tập lý luận chính trị, các chỉ thị, nghị quyết của Đảng là nghĩa vụ, chưa tự giác coi việc học lý luận là quyền lợi. Vì vậy, tinh thần tự nguyện tham gia cũng như chất lượng học tập các lớp lý luận chính trị, các chỉ thị, nghị quyết của Đảng hiệu quả chưa cao.

Đội ngũ giảng viên lý luận chính trị của huyện phần lớn là những đồng chí hoạt động kiêm nhiệm, do chi phối công tác chuyên môn nên chưa dành

nhiều thời gian nghiên cứu tự cải tiến, đổi mới phương pháp tuyên truyền miệng, chưa chú trọng đối thoại giữa giảng viên với học viên.

Số lượng, chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên so với yêu cầu mới phần nào chưa đáp ứng được đầy đủ so với yêu cầu hiện nay; kinh phí cho công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và hỗ trợ người học chưa được bổ sung kịp thời.

Công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận tại các cơ quan, đơn vị, các ngành ít có điều kiện nghiên cứu nên chủ yếu lồng ghép vào hoạt động tổng kết cuối năm.

3. Nguyên nhân của những hạn chế

Nhận thức của một số cấp ủy cơ sở, ban, ngành, đoàn thể huyện chưa thực sự đầy đủ và sâu sắc về ý nghĩa tầm quan trọng của công tác lý luận và việc đào tạo lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên trong thời kỳ mới. Có biểu hiện coi nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị là của cấp ủy huyện và của cấp trên.

Trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ của nhiều học viên không đồng đều nêu ảnh hưởng đến kết quả công tác giáo dục lý luận chung của huyện.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ NĂM 2020

1. Tăng cường hơn nữa công tác giáo dục tư tưởng, làm cho cán bộ, đảng viên thấm nhuần sâu sắc hơn nữa chủ nghĩa Mác - Lê-nin, tư tưởng Hồ Chí Minh lấy đó làm nền tảng tư tưởng và kim chỉ nam cho mọi hành động của cách mạng Việt Nam. Đồng thời quán triệt sâu sắc đường lối, quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để mỗi cán bộ, đảng viên, CNVC, đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân tiếp nhận và tự giác thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Tiếp tục nghiên cứu, học tập các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, ý nghĩa của chỉ thị, nghị quyết đối với công tác xây dựng Đảng và thực hiện nhiệm vụ chính trị.

3. Gắn công tác học tập lý luận với thực hiện có hiệu quả việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua đó giúp cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân không ngừng rèn luyện, nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tập trung nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò tầm quan trọng của lý luận và việc học lý luận chính trị, xem đây là yêu cầu khách quan trong điều kiện hiện nay.

4. Tiếp tục nghiên cứu đổi mới về nội dung, phương pháp truyền đạt để thu hút đối tượng người nghe, qua đó góp phần nâng cao trình độ lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ, đảng viên. Đồng thời gắn với việc củng cố và xây dựng

đội ngũ giảng viên làm công tác giáo dục lý luận chính trị đảm bảo về số lượng, chất lượng; duy trì tổ chức các hội nghị báo cáo viên đảm bảo các nội dung tuyên truyền các chủ đề theo định kỳ.

5. Tích cực tham mưu cấp ủy thực hiện chế độ thông tin báo cáo đầy đủ, kịp thời. Làm tốt công tác thi đua - khen thưởng.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Nghiên cứu bổ sung mức chi hỗ trợ một phần tiền ăn trong thời gian học tập đối với học viên đi học tại các cơ sở đào tạo dưới 15 km (Nghị quyết Số: 106/2018/NQ-HĐND, ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh Lâm Đồng)

2. Chương trình, nội dung lớp sơ cấp lý luận chính trị - hành chính rút ngắn và chuyển vào lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới.

3. Về cơ cấu tổ chức và biên chế của Trung tâm BDCT huyện cần có 1 phó giám đốc chuyên trách.

Trên đây là báo cáo công tác lý luận chính trị năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc HU, Trung tâm BDCT huyện,
- Lưu BTGHU.

TRƯỞNG BAN



Trần Xuân Hồng



HUỆN ỦY ĐƠN DƯƠNG
BAN TUYÊN GIÁO

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đơn Dương, ngày 14 tháng 11 năm 2019

**BẢNG THỐNG KÊ
CÔNG TÁC GIÁO DỤC LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ NĂM 2019**

Đơn vị	Bồi dưỡng đối tượng kết nạp đảng	Bồi dưỡng đảng viên mới	Sơ cấp lý luận	Các chương trình bồi dưỡng chuyên đề (06 chuyên đề)	Các chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ (05 chương trình)	Các chương trình lý luận chính trị và nghiệp vụ công tác đoàn thể (06 chuyên đề)	Bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên các cấp	Các lớp Nghị quyết	Các lớp khác (liên kết với các đơn vị, ban, ngành...)	TỔNG CỘNG								
	SL	HV	SL	HV	SL	HV	SL	HV	SL	HV	SL	HV	SL	HV	SL	HV	SL	HV
	03	159	01	49					10	918			100	12.228	05	404	119	13.758